INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

PORTARIA Nº 1424/GABR/REITORIA, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

O  REITOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA
E  TECNOLOGIA  DO  CEARÁ,  nomeado  pelo  Decreto  Presidencial  de  1º  de  fevereiro  de  2021,
publicado no Diário Oficial da União em 02 de fevereiro de 2021, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, considerando o teor da Resolução CONSUP/IFCE Nº 38, de 15 de junho de 2021 (B.S. de 25
de junho de 2021), a Portaria nº 1421/GABR/REITORIA, de 30 de dezembro de 2021 (B.S. de 30 de
dezembro de 2021) e tendo em vista o constante nos autos do Processo nº 23484.001483/2021-11, resolve:

Art. 1º Designar LAIS SILVA RODRIGUES, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico,  Matrícula  Siape  n°  3093680,  integrante  do  quadro  permanente  deste  Instituto,  para
exercer  o  Encargo  de  Apoio  à  Gestão,  Código  EAG,  como  titular  da   Coordenadoria  de  Extensão,
vinculada à Direção Geral do campus Baturité.

Art. 2º Estabelecer as atribuições que serão desenvolvidas pela servidora, no exercício do
Encargo de Apoio à Gestão (EAG):

I. disseminar o conhecimento sobre extensão;

II. organizar e divulgar calendário das ações de extensão;

III. acompanhar as ações de extensão;

IV.  acompanhar  o processo de certificação das ações,  ainda que sejam assinados por
eventuais parceiros externos;

V. participar dos planos e diretrizes relacionados à extensão no campus;

VI. prestar orientações gerais aos extensionistas sobre elaboração, execução e avaliação
das ações;

VII.  prestar  informações  relacionadas  à  extensão  para  toda  a  comunidade  interna  e
externa;

VIII.  atuar,  de  forma  sistêmica,  colaborando  para  garantir  a  indissociabilidade  entre
ensino, pesquisa, extensão e assuntos estudantis;

IX. buscar parcerias e captação de recursos para promoção de ações de extensão;

X.  articular  ações  de  desenvolvimento  regional  e  local,  mediado  pela  ciência  e
tecnologia, e pela construção de novas possibilidades associativas e estratégicas de inclusão social;

XI. incentivar a promoção de eventos que contribuam para o intercâmbio de experiências
entre Instituto, Empresa e Comunidade, e manter informações quali quantitativas atualizadas e,

Boletim de Serviços Eletrônico em
31/12/2021

SEI/IFCE - 3306623 - Portaria https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

1 of 2 05/01/2022 10:02

XII.  organizadas,  além de  registros  fotográficos  (no  formato  JPEG,  com legendas  e
créditos), para que sejam utilizados pelo campus e/ou pela Proext, na elaboração dos relatórios, editoração
de livros, revistas, catálogos, cartilhas e/ou outras publicações.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviços da
Reitoria.

José Wally Mendonça Menezes

Reitor

Documento assinado eletronicamente por Jose Wally Mendonca Menezes, Reitor, em 31/12/2021, às
09:15, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 3306623 e o código CRC 8CFFA3DC.

Referência: Processo nº 23484.001483/2021-11 SEI nº 3306623

SEI/IFCE - 3306623 - Portaria https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_...

2 of 2 05/01/2022 10:02

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0